
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Cauli Gabriele

ACCORDO QUADRO TRIENNALE LAVORI DI MANUTENZIONE
PREVALENTEMENTE DI “PRONTO INTERVENTO” - OPERE DA FALEGNAME –
NEGLI STABILIMENTI DEL’A.O.U. DI ALESSANDRIA - CIG 987387101E –
APPROVAZIONE 1 CONTRATTO APPLICATIVO – CIG DERIVATO B28411AB94
(SPESA IN € 18.300,00)

Calabrese Giuseppe

Tecnico ed Efficientamento Energetico

Calabrese Giuseppe

23/08/2024

23/08/2024

0001070 del 12/08/2024

020567288788d6ffb2e9cff1dec22ade52e7a058bddd0b0010ae57aa3c391d1f

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


    

 

 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRIENNALE LAVORI DI MANUTENZIONE 

PREVALENTEMENTE DI “PRONTO INTERVENTO” - OPERE DA FALEGNAME – NEGLI 

STABILIMENTI DEL’A.O.U. DI ALESSANDRIA - CIG 987387101E – APPROVAZIONE 1 

CONTRATTO APPLICATIVO – CIG DERIVATO B28411AB94 (spesa in € 18.300,00) 

 

                                                                    IL   DIRETTORE  

  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

RICHIAMATA la determinazione n° 1589 del 17 novembre 2023 con la quale questa Amministrazione ha 

affidato l’accordo quadro per lavori di manutenzione prevalentemente di “pronto intervento” -  opere da 

falegname della durata di tre anni, all’operatore economico C.E.A.M. Consorzio Artigiani edili ed Affini 

Monferrino, con sede legale in Alessandria, codice fiscale e P.I. 01158730067, che ha indicato quale impresa 

consorziata  esecutrice ENCANAMA S.R.L. con sede legale in Alessandria P.I. 02521740064, e si avvale  

dell’impresa ausiliaria CONSORZIO STABILE ARTEMIDE con sede legale in Roma P.I. 14883781008, 

alle condizioni di cui al Capitolato d’Oneri (approvato con determinazione n° 955 del 22/06/2023), con il 

ribasso del 24,50% sui prezzi di riferimento posti a base di gara, per l’importo complessivo di € 300.000,00 

al lordo degli oneri di sicurezza e al netto dell’Iva; 

 

PREMESSO che: 

- per motivi d’urgenza, in pendenza della stipula del contratto, in data 02/02/2024 è stato sottoscritto il 

verbale di consegna dei lavori in oggetto; 

-  in data 08/05/2024 è stato stipulato con l’impresa C.E.A.M. Consorzio Artigiani edili ed Affini 

Monferrino, con sede legale in Alessandria il contratto accordo quadro di durata triennale per l’importo di 

euro 300.000,00 al lordo degli oneri di sicurezza e al netto dell’Iva; 

- nella sopra citata determinazione dirigenziale n° 1589/2023 si dava atto che in dipendenza della 

stipulazione dell’Accordo Quadro, i contratti di appalto specifici sarebbero stati aggiudicati (ex art. 54 – 

comma III – del codice D.lgs. 50/2016) , previa acquisizione del CIG derivato, all’operatore economico 

affidatario del contratto cornice mediante le procedure indicate dal Capitolato d’Oneri, a seguito di T.D. 

espletate sulla piattaforma telematica del MEPA, con applicazione, quanto  meno, del ribasso di 

aggiudicazione dell’AQ, fermi restando gli oneri della sicurezza; 

 

CONSIDERATO che: 

-  questa Amministrazione stante la necessità di procedere all’affidamento del servizio di falegnameria in 

base all’accordo quadro sopra richiamato per un totale complessivo di € 15.000,00, oneri per la sicurezza 



compresi ed al netto dell’IVA, ha provveduto ad inviare alla ditta C.E.A.M. Consorzio Artigiani edili ed 

Affini Monferrino, tramite la piattaforma telematica del MEPA, in data 19/06/2024,  RdO N°4399362 con 

scadenza alle ore18:00 del  26/06/2024 - CIG B22990C29F;  

- in data 19/06/2024 è stata presentata l’offerta telematica confermando l’importo indicato a base di gara, già 

calcolato tenendo conto del ribasso di aggiudicazione dell’accordo quadro; 

 - in data 27/06/2024 veniva stipulato il relativo contratto su MEPA; 

 

RAVVISATO che: 

- da successiva verifica risultava che, per mero errore materiale, durante la compilazione della suddetta 

trattativa veniva selezionata una scheda di indizione sbagliata, si presentava pertanto la necessità, in 

autotutela, di reiterare la precedente propria RDO n. 4399362 ed annullare il relativo contratto stipulato su 

MEPA in data 27/06/2024 , invitando conseguentemente l’operatore economico a ripresentare offerta per 

l’affidamento corretto sopra indicato con RDO n 4529965 – CIG n. B28411AB94: 

- in data 18/07/2024 veniva presentata offerta telematica dall’operatore economico C.E.A.M. Consorzio 

Artigiani edili ed Affini Monferrino riconfermando l’importo di € 15.000,00; 

 

DATO INOLTRE ATTO che: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B28411AB94 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i.: 

- trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni, 

lavori e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del D.Lgs. 31/03/2023 n.36: 

 

CONSIDERATO che le funzioni di RUP e di Coordinatore della  Sicurezza nella fase dell’Esecuzione 

(C.S.E.) sono confermate in capo al sottoscritto Ing. Gabriele CAULI – Direttore SC Tecnico ed 

Efficientamento Energetico e quelle di Direzione dei Lavori al Geom. Calabrese Giuseppe – Assistente 

Tecnico - in forza alla SC Tecnico ed Efficientamento Energetico, precisando che lo stesso è stato anche 

incaricato  quale “funzionario istruttore”, che curerà la corretta tenuta della documentazione pertinente 

all’Accordo Quadro; 

 

VISTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, come disposto da propria determinazione 

n.1589/2023 trova finanziamento a carico del budget finanziario della SC Tecnico ed Efficientamento 

Energetico degli anni di competenza e deve essere imputata, con riferimento agli appalti derivati, al conto 

economico 3100201 acceso ai costi di ciascun esercizio interessato secondo i principi della competenza 

economico-temporale; 

 

 

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di   affidare il primo contratto derivato (CIG Derivato B28411AB94) dell’accordo quadro triennale 

sottoscritto in data 08/05/2024 (CIG Padre 987387101E) per il servizio di pronto intervento – Opere di 

falegname, da eseguirsi presso gli immobili  dell’AOU di Alessandria all’operatore economico C.E.A.M. 

Consorzio Artigiani edili ed Affini Monferrino, con sede legale in Alessandria, codice fiscale e P.I. 

01158730067, che ha indicato quale impresa consorziata  esecutrice ENCANAMA S.R.L. con sede legale in 

Alessandria P.I. 02521740064, e si avvale  dell’impresa ausiliaria CONSORZIO STABILE ARTEMIDE con 

sede legale in Roma P.I. 14883781008 per un importo contrattuale  di € 15.000,00 al lordo degli oneri della 

sicurezza ed al netto dell’IVA dovuta ai sensi di legge; 

 2.  l’importo dei lavori sopra dettagliati pari ad una spesa complessiva di € 18.300,00 viene imputato a 

carico del budget finanziario della SC Tecnico ed Efficientamento Energetico dell’anno 2024, al conto 

economico 3100201; 

3. di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG B28411AB94 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. e trattandosi di 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il controllo sul possesso 

dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore economico, sulla base di quanto 

previsto dall’art.8 del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni, lavori e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art.14 del D.Lgs. 31/03/2023 n.36: 

4. di confermare quale R.U.P. e C.S.E. l’ing. Gabriele CAULI – Direttore S.C. Tecnico ed Efficientamento 

energetico; 

5. di confermare quale Direttore dei Lavori il geom. Giuseppe CALABRESE, assistente tecnico in forza al 

Servizio Tecnico aziendale (Tecnico ed Efficientamento energetico), precisando che lo stesso è stato anche 

incaricato  quale “funzionario istruttore”, che curerà la corretta tenuta della documentazione pertinente 

all’Accordo Quadro;   

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi di quanto all’art. 7 ultimo 

cpv del regolamento per l’adozione degli atti amministrativi e provvedimenti aziendali di cui alla 

deliberazione n° 713 del 22 dicembre 2021. 

 

 

                                                                                 IL DIRETTORE  

                                                                    CAULI Gabriele 

: 

 
























		2024-08-23T18:21:01+0200




